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Sposób nitrowania węglowodorów aromatycznych
do mononitrozwiązków

Wynalazek dotyczy sposobu nitrowania węglo¬
wodorów aromatycznych do mononitrozwiązków.

Znane są sposoby otrzymywania mononitro¬
związków przez nitrowanie węglowodorów aroma¬
tycznych, za pomocą mieszanek nitracyjnych, me¬
todą ciągłą lub okresową przy zastosowaniu jed¬
nego reaktora. Wadą tych znanych sposobów jest
otrzymywanie oprócz mononitrozwiązku pewnej
ilości dwunitrozwiązku, który w dużym stopniu
zanieczyszcza produkt.

Wadę tę eliminowano najczęściej przez zasto¬
sowanie większego nadmiaru węglowodoru aro¬
matycznego i jego ewentualną regenerację z pro¬
duktu nitracji. Niedogodnością tej metody jest ko¬
nieczność instalowania kosztownej aparatury do
regeneracji oraz duże zużycie węglowodoru aroma¬
tycznego.

Do nitrowania węglowodorów aromatycznych
stosowano już baterie szeregowo połączonych re¬
aktorów. Baterie takie stosowano jednak przy
wprowadzaniu więcej niż jednej grupy nitrowej
do cząsteczki węglowodoru. Wiadomo bowiem, że
szybkość reakcji wprowadzania pierwszej grupy
nitrowej jest znacznie większa od szybkości reak¬
cji przy wprowadzaniu następnych grup nitrowych.
Z tego względu wprowadzanie dalszych grup nitro¬
wych wymaga stosowania wyższych temperatur,
większych stężeń mieszaniny nitrującej, dłuższych
czasów reakcji itp. W baterii nitratorów stosowa¬
no zatem w kolejnych nitratorach parametry przy-
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stosowane.do reakcji wprowadzania poszczególnych
grup nitrowych.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
wprowadzania do węglowodoru aromatycznego tyl¬
ko jednej grupy nitrowej przy ograniczeniu do mi¬
nimum zawartości nieprzereagowanego węglowo¬
doru oraz dwunitrozwiązków w produkcie końco¬
wym.

Cel ten osiągnięto przez prowadzenie reakcji
nitrowania węglowodoru do mononitrozwiązku w
baterii szeregowo połączonych nitratorów, przy
czym według wynalazku do pierwszego nitratora
wprowadza się całą ilość węglowodoru w nadmia¬
rze w stosunku do czynnika nitrującego i przepro¬
wadza się ten węglowodór kolejno przez wszystkie
nitratory, natomiast czynnik nitrujący wprowadza
się równolegle do dwu lub więcej nitratorów,
przy czym donitrowanie nadmiaru węglowodoru
prowadzi się w ostatnim nitratorze. Do pierwsze¬
go nitratora wprowadza się przy tym tylko tyle
czynnika nitrującego, ażeby znitrowaniu uległo
około 90% węglowodoru.

W sposobie według wynalazku można składnik
siarkowy mieszaniny nitrującej w całości dozować
do nitratora pierwszego, bez jakiejkolwiek szkody
dla przebiegu procesu, ponieważ w reaktorze tym
jest znaczny nadmiar węglowodoru. Sposób według
wynalazku daje najlepsze wyniki przy ciągłym
systemie nitrowania z zastosowaniem recyrkulacji
kwasu ponitracyjnego z separatora do nitratora.
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Jak wiadomo reakcja nitrowania zachodzi prak¬
tycznie w fazie kwasowej zawartej w nitratorze
mieszaniny, w związku z czym zwiększenie udzia¬
łu tej fazy przy zastosowaniu recyrkulacji kwasu
odpadkowego stwarza korzystniejsze warunki dla 5
przebiegu reakcji.

W odróżnieniu od znanych sposobów sposób we¬
dług wynalazku pozwala na kilkakrotne zmniej¬
szenie zawartości dwunitrozwiązku w produkcie
przy tych samych nadmiarach węglowodoru w sub- 10
stracie lub zmniejszenie stosowanego nadmiaru
węglowodoru w substracie przy największej za¬
wartości dwunitrozwiązku w produkcie, a więc
umożliwia uzyskanie produktu o znacznie większej
niż dotychczas czystości. 15

Zaletą sposobu według wynalazku jest zatem
zmniejszenie zużycia węglowodoru przy produkcji
mononitrozwiązków, ą tym samym obniżenie kosz¬
tów produkcji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób nitrowania węglowodorów aromatycz¬
nych do mononitrozwiązków przy zastosowaniu
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baterii szeregowo połączonych nitratorów, zna¬

mienny tym, że do pierwszego nitratora wpro¬

wadza się węglowodór w nadmiarze w stosun¬
ku do czynnika nitrującego i ten węglowodór
przeprowadza kolejno przez wszystkie ni-
tratory szeregu, przy czym do pierwszego nitra¬
tora wprowadza się tylko tyle czynnika nitru¬

jącego, ażeby zanitrowaniu uległo około 90%>
węglowodoru, a do pozostałych nitratorów do¬

prowadza się równolegle dalszą ilość czynnika
nitrującego w taki sposób, ażeby pełne zanitro-
wanie węglowodoru nastąpiło w ostatnim nitra¬
torze.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że do
pierwszego nitratora wprowadza się mieszani¬
nę nitrującą zawierającą kwas siarkowy w iloś¬
ci wystarczającej do pełnego zanitrowania węg¬
lowodoru, przy czym w pozostałych nitrato¬

raeh mieszaninę nitrującą uzupełnia się jedynie
kwasem azotowym.
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